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Høringssvar vedrørende sikring af mindre erstatninger i tandskade-

sager 

 

Til rette vedkommende 

 

Tandlægeforeningen takker Indenrigs- og Sundhedsministeriet for hørings-

brev af 12. april 2024 vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov 

om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (sikring af min-

dre erstatninger i tandskadesager).  

 

Tandlægeforeningen beklager, at ministeriet har fastsat en forkortet hørings-

frist på fem arbejdsdage, som har vanskeliggjort foreningens mulighed for at 

udarbejde et fyldestgørende svar, ligesom det må formodes, at øvrige aktø-

rer, herunder patientgrupper, hvis medlemmer bliver påvirket af lovforslaget 

og dets fremadrettede virkninger, ikke har haft mulighed herfor. Dette finder 

Tandlægeforeningen uhensigtsmæssigt.  

 

Tandlægeforeningen beklager, at der på trods af over fem års sagsbehandling 

i ministeriet ikke er blevet indgået en fornyet henlæggelsesaftale mellem 

Tandlægeforeningen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet om behandling af 

tandskadeerstatningssager. 

 

Tandlægeforeningens opsigelse af henlæggelsesaftalen skyldes, at regionerne 

uden varsel i sommeren 2022 stoppede med at afholde administrationsom-

kostningerne for de tandskadeskader, de er erstatningsansvarlige for, hvilket 

Tandlægeforeningen finder uacceptabelt. Foreningen konstaterer, at regio-

nerne med lovforslaget skal afholde både erstatnings- og administrationsom-

kostningerne for alle tandskadesagerne samt, at udgifterne til erstatnings- og 

ankesagerne samlet set er højere i Patienterstatningen og Ankenævnet for 

Patienterstatningen end i Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning og 

Tandskadeankenævnet.  

 

Tandskadeerstatningen noterer sig, at lovforslaget automatisk ophæves den 

1. januar 2025, medmindre reglernes gyldighedsperiode forinden forlænges 

ved lov. Det skal i den sammenhæng bemærkes, at ministeriet ikke angiver, 
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hvilke overvejelser ministeriet har gjort sig i forhold til indholdet af den per-

manente ordning for tandskadeerstatninger, som ministeriet anfører skal ved-

tages inden lovens ophævelse. Det henstilles derfor til ministeriet at beskrive 

dette nærmere, da det er et væsentligt element i forståelsen af lovforslagets 

reelle fremadrettede virkninger. Tandlægeforeningen har en forventning om, 

at privatpraktiserende tandlæger ikke pålægges en forsikringspligt, som vil 

stille tandlæger og patienter ringere end det øvrige sundhedsvæsen. En mulig 

forsikringspligt, der medfører øgede omkostninger for privatpraktiserende 

tandlæger, vil som et naturligt udgangspunkt medføre øget egenbetaling for 

patienterne i forbindelse med tandlægebehandling.  

 

Tandlægeforeningen skal bekræfte, at Tandskadeerstatningen i overensstem-

melse med lovforslaget og relevante aftaler vil færdigbehandle allerede an-

meldte sager og behandle sager, hvor der anmodes om genoptagelse, både 

efter erstatningsansvarslovens § 11 og almindelige forvaltningsretlige princip-

per om genoptagelse. Ankeadgangen til Tandskadeankenævnet vil også blive 

bibeholdt for disse sager. Tandlægeforeningen imødeser i den forbindelse di-

alog med ministeriet om en ændring af henlæggelsesbekendtgørelsen (be-

kendtgørelse nr. 494 af 3. maj 2018).  

 

Tandlægeforeningen skal i øvrigt henvise til det samtidige høringssvar med 

tilhørende substansbemærkninger til lovforslagets bemærkninger, som Tand-

lægeforeningens Tandskadeerstatning har oversendt. Tandlægeforeningen til-

slutter sig disse bemærkninger og skal henstille til, at ministeriet foretager de 

nødvendige ændringer på baggrund heraf, da foreningen konstaterer, at mi-

nisteriet i lovforslagets bemærkninger fremkommer med urigtige beskrivelser 

og upræcise fortolkninger af den nuværende ordning og gældende ret.  

 

Tandlægeforeningen har ikke yderligere substansbemærkninger til de kon-

krete bestemmelser i lovforslaget.  

 

Venlig hilsen 

 

 

Susanne Kleist                 Isabel Brandt Jensen 

                          Formand                           Adm. direktør 

 

 

                         

 

 

 


